

1º TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 035/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021
CONTRATO Nº 049/2021

TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO DE ITENS REFERENTE AO CONTRATO ORIUNDO DO PROCESSO EM EPÍGRAFE QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ E A EMPRESA ISABELA FERNANDES DA SILVA, PARA OS FINS QUE SE ESPECIFICAM.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ**, Estado de Pernambuco, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº: 10.294.254/0001-13, com sede à Av. Governador Estácio Coimbra, nº 19, CEP nº 55.745-000, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, neste ato representado por seu Prefeito o Sr. **SEVERINO LUIZ PEREIRA DE ABREU**, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Cláudio Aguiar, nº18, Bairro Bela vista – Orobó/PE, CEP: 55745-000, portador do RG Nº. 3.832.952 SDS/PE, CPF Nº 687.445.954-68, e do outro lado, a empresa **L. ISABELA FERNANDES DA SILVA**, CNPJ nº. 21.604.741/0001-51, com sede à Avenida Oscar Loureiro, Nº.104, Bairro Cabaceira, Cidade Surubim/PE CEP: 55.750-000, representada pela proprietária, Sra. Isabela Fernandes da Silva, Brasileira, solteira, empresária, residente e domiciliada em Rua João Bernardino, RG nº. 8.678.621 Órgão de Emissão SDS/PE, CPF nº. 099.954.544-24,, firmam o presente Termo Aditivo ao contrato originado do **PROCESSO LICITATÓRIO Nº 035/2021, Pregão ELETRÔNICO Nº 019/2021**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas que mutuamente aceitam e se obrigam a cumprir.

Considerando a autorização contida nos artigos 65 da Lei Federal nº 8.666/93;

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - Constitui objeto deste Termo Aditivo o acréscimo de quantitativos especificados no “Anexo I” do presente instrumento de alteração contratual, correspondendo ao aumento do valor previsto no Contrato original, na quantia de **R\$ 45.376,81** (quarenta e cinco mil trezentos e setenta e seis reais e oitenta e um centavos), representando um acréscimo de 24,75%.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO - Em consequência das alterações promovidas por meio deste Termo Aditivo, o valor global do Contrato passa a ser de **R\$ 228.712,88** (duzentos e vinte e oito mil setecentos e doze reais e oitenta e oito centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO - Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato, desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.



E, por estarem assim justas e acordadas, as partes assinam o presente instrumento de contrato, em 02 (duas) vias de igual forma e teor, para um só efeito jurídico, na presença das testemunhas que também assinam.

Orobó - PE, 01 de outubro de 2021.



SEVERINO LUIZ PEREIRA DE ABREU
PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ
Contratante


ISABELA FERNANDES DA SILVA
Isabela Fernandes Da Silva
Contratado

TESTEMUNHAS:

Nome: Raimundo V.S.

CPF nº: 028.650.211-95.

Nome: 

CPF nº: 100.572-394-01

ANEXO I - 1º TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 035/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021
CONTRATO Nº 049/2021

Item	Descrição	Qtde.	Unidade	Valor Unif.	Valor Total
02	ALICATE UNIVERSAL ISOLADO 8", FORJADO EM AÇO CROMO VANÁDIO E TRATAMENTO TERMICAMENTE, ACABAMENTO NIQUEL-CROMO PROTEGE CONTRA A CORROSÃO, SEGURO PARA TRABALHAR EM ALTA VOLTAGEM ATÉ 1000 V EM CORRENTES ALTERNADAS	2	Unidades	R\$38,00	R\$ 76,00
03	ARMAÇÃO SECUNDÁRIA, AÇO CARBONO SAE 1010/1020, GALVANIZAÇÃO POR IMERSÃO A QUENTE, ISOLADOR ROLDANA TIPO PESADO, PARAFUSO PORCA E ARRUELA	6	Unidades	R\$16,00	R\$ 96,00
04	ARRUELA ALUMÍNIO 20MM	12	Unidades	R\$0,80	R\$ 9,60
07	BASE DE FOTOCÉLULA	187	Unidades	R\$3,50	R\$ 654,50
08	BOCAL DE LOUÇA E-27	50	Unidades	R\$1,50	R\$ 75,00
10	LUMINÁRIA ABERTA P/ ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM BRAÇO DE AÇO GALVANIZADO - SOQUETE E-27	50	Unidades	R\$58,00	R\$ 2.900,00
11	LUMINÁRIA ABERTA P/ ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM BRAÇO DE AÇO GALVANIZADO - SOQUETE E-40	25	Unidades	R\$65,00	R\$ 1.625,00
12	BRAÇO PARA LUMINÁRIA 1600MM	15	Unidades	R\$32,00	R\$ 480,00
15	CABO 2,5MM - PEÇA COM 100M	1	Unidades	R\$130,00	R\$ 130,00
16	CABO DE AÇO COBREDO 2 AWG	17	Unidades	R\$35,00	R\$ 595,00
17	CABO FLEXÍVEL 1,5MMX14 - PEÇA COM 100M	3	Unidades	R\$90,00	R\$ 270,00
18	CABO MULTIPLEXADO (2 X 16)	375	Unidades	R\$4,53	R\$ 1.698,75
19	CABO MULTIPLEXADO (2 X 25)	187	Unidades	R\$6,93	R\$ 1.295,91
20	CABO MULTIPLEXADO (4 X 35)	250	Unidades	R\$15,00	R\$ 3.750,00
29	DISJUNTOR UNIPOLAR 10 AMP.	12	Unidades	R\$9,00	R\$ 108,00

[Handwritten signatures]

33	FIO DE COBRE NU 10MM PEÇA COM 100M	6	Unidades	R\$720,00	R\$ 4.320,00
41	FOTO CÉLULA NA	150	Unidades	R\$11,46	R\$ 1.719,00
42	FOTO CÉLULA NF	187	Unidades	R\$9,60	R\$ 1.795,20
43	HASTE DE ATERRAMENTO 1,20M COM CONECTOR	10	Unidades	R\$20,00	R\$ 200,00
44	HASTE DE ATERRAMENTO 2400MM	6	Unidades	R\$39,60	R\$ 237,60
45	ISOLADOR ROLDANA	12	Unidades	R\$7,80	R\$ 93,60
47	LÂMPADA MISTA 160W E-27	50	Unidades	R\$12,50	R\$ 625,00
48	LÂMPADA MISTA 250W E-27	50	Unidades	R\$22,50	R\$ 1.125,00
49	LÂMPADA MISTA 250W E-40	62	Unidades	R\$18,00	R\$ 1.116,00
50	LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO 250W E-40	75	Unidades	R\$21,66	R\$ 1.624,50
55	LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400W	62	Unidades	R\$22,40	R\$ 1.388,80
56	LÂMPADA VAPOR METÁLICO 70W	62	Unidades	R\$16,00	R\$ 992,00
60	REATOR 250 VAPOR DE MERCÚRIO	75	Unidades	R\$43,33	R\$ 3.249,75
61	REATOR 250 VAPOR DE SÓDIO	75	Unidades	R\$56,66	R\$ 4.249,50
64	REATOR V. MERCÚRIO 80W	75	Unidades	R\$36,66	R\$ 2.749,50
65	REATOR VAPOR DE SÓDIO 70W	37	Unidades	R\$43,33	R\$ 1.603,21
67	REATOR VAPOR METÁLICO 250W	31	Unidades	R\$64,00	R\$ 1.984,00
69	ROLDANA COM RAK	12	Unidades	R\$28,00	R\$ 336,00
70	SAPATILHA GALVANIZADA PARA CABO AÇO 9,5MM	18	Unidades	R\$3,73	R\$ 67,14
53	LÂMPADA VAPOR METÁLICO 150W	25	Unidades	R\$24,50	R\$ 612,50
54	LÂMPADA VAPOR METÁLICO 250W	75	Unidades	R\$20,33	R\$ 1.524,75
					R\$ 45.376,81

Almeida

SJ